

سوزاندن کتابخانه ها توسط مسلمانان

شارلاتان های نژادپرست فارس برای ایجاد یک هویت متمدنانه برای خود، تاریخ دروغینی در طول 86 سال گذشته حکوت فارس در ایران نوشته و پراکنده اند. در تلویزیون های قوم فارس زبان صحبت از سوزاندن کتابخانه ها ی ساسانی توسط مسلمانان میشود.

1- سیستم حکومتی ساسانی یک سیستم بر پایه طبقه بندی افراد بنا شده بود که حتی ثروتمندان حق یادگیری سواد را نداشتند. و افراد خاندان سلطنتی هم که با غارت ثروت مردم به عیاشی مشغول بودند احتیاجی به یادگیری سواد نمی دیدند و فقط چند کاتب سواد داشتند و در نتیجه سواد عمومی وجود نداشت تا احتیاج به کتاب و کتابخانه باشد.

2- تنها کتاب دوره ساسانی خداینامک است که فردوسی از آن در شاهنامه بعنوان منبع تاریخی استفاده کرده است.

3- در آن دوره ساسانی ها کاغذ را نمیشناختند تا کتاب فراوان رونویسی کنند. کاغذ 200 سال بعد توسط ترکان مسلمان از چین به سرزمین مسلمانان رسید.

4- در دوره ساسانی بنا به قوانین زرتشتی، زنان در عادات ماهانه میبایستی خود را با ادرار گاو که مقدس بود میسستند که باصطلاح پاک شوند و زنان ساسانی که شعورشان بیشتر از موبدان زرتشتی بود، اولین مسلمانان بودند که از این قوانین ضد انسانی نجات یابند.

5- سید حسن تقی زاده، که نژاد پرستان فارس از او دل خوشی ندارند و او را ترک و عرب پرست میدانند، سوالی به پورد اوود که تاریخ ایران باستان را نوشته میدهد که پور داوود جوابی برای آن پیدا نمیکند. سوال اینست :

بعد از حمله اعراب، عده ای زرتشتی از ایران به هند گریخته اند که حال 60 هزار نفر زرتشتی های مقیم آن کشور را تشکیل میدهند و در هند همه احترام و امکانات از زمان رسیدنشان تا کنون برایشان فراهم بوده . اما عجیب اینستکه در میان آنها افراد باسوادی که خط و فرهنگشان را حفظ کند گویا وجود نداشته است. زیرا دعا ها و مراسمشان همه هندو مآب شده و بزبان اردو دعا میخوانند و صحبت میکنند . در حالیکه در اینگونه مهاجرت ها تنها افرادی که هم بنیه جسمی و هم رشد فکری و قدرت مالی داشته باشند معمولاً فرار میکنند و یا مهاجرت می نمایند.

در دوره قاجاریه که آغاز عصر انحطاط فرهنگ بعد از اسلام ماست، وقتی کاروانی به هر نقطه میرسید، حد اقل دو نفر خطاط در میانشان وجود داشت و میدانیم که مستشرقین خط پهلوی و اوستانی را خواندند و به همه و از جمله زرتشتیان یاد دادند.